
 

 

Atskaite par dalību CEJA – Eiropas Jauno Lauksaimnieku padomes 

darba grupā 

20. - 21.11. 2023. Briselē 

 

Darba grupas  sanāksmē piedalījās JZK eksperts Robins Jānis Lellis 

 

Divu dienu CEJA Darba grupas sanāksme Briseles, Beļģijā, no 20. līdz 21.novembrim 

2023. gadā, ietvēra plašas diskusijas par svarīgiem jautājumiem, tostarp Eiropas vēlēšanām 

2024. gadā, pārtikas aprites shēmām, laboratorijā audzētu un fermentētu pārtiku, finanšu 

instrumentiem jaunajiem lauksaimniekiem un CEJA Manifesta atklāšanu.  

 
1. Diena – Darba grupas sanāksme  

Atklāšanas sesija  

CEJA prezidents Pīters Mīdendorps sveica dalībniekus, iepazīstināja ar turpmāko darba 

kārtību.  

Iepriekšējo CEJA Darba grupas sanāksmju protokolu apstiprināšana: Dalībnieki pārskatīja un 

apstiprināja protokolus no iepriekšējām CEJA Darba grupas sanāksmēm, kas notika 2023. 

gada 25.-26. septembrī un 23.-24. oktobrī.  

 
Eiropas vēlēšanas 2024. gadā  

Balsošana par Manifestu: tas paredzēts iesniegšanai Eiropas parlamentā, uzsverot to, ko 

Eiropas jauno zemnieku padome vēlas redzēt no jaunā ievelētā Eiropas parlamenta.  

 
CEJA prezidenta ziņojums 

CEJA prezidents Pīters Medemdorps atskaitijās par paveikto kopš pēdējās tikšanās oktobrī.  

 
Sekretariāta ziņojums  

Sekretariāts sniedza ieskatu par paveikto oktobrī un novembrī. Uzzinājām plašāku informāciju 

par gaidāmo darba grupas sanāksmi decembrī, Antverpenē, Beļģijā.  

 
Viesis – Diskusija par pārtikas sistēmām  

Rašads Al-Hafadži, FAO (Food and Agriculture) biroja Briselē direktors, piedalījās auglīgā 

diskusijā par pārtikas shēmām, uzsverot ilgtspējīgu prakšu un sadarbības nozīmi. Daudz jauna 

uzzinājām par to, cik ļoti liela problēma mūsdienās ir pārtikas nepieejamība, cik daudz cilvēku 

saskaras ar vairākām politiskām, gan arī fiziskām problēmām savā ikdienā, lai nodrošinātu 

savu izdzīvošanu.  

 

Politisks paziņojums par pārtikas sistēmām  

Dalībnieki diskutēja par pārtikas sistēmu paziņojuma projekta melnrakstu, pārspriežot 

galvenos jautājumus atvērtā diskusijā.  



 

 

 
Tīklošanas pasākums – Manifesta atklāšana  

CEJA rīkoja tīklošanas pasākumu, kur tika atklāts Manifests Eiropas vēlēšanām, dalībnieki 

varēja apspriest manifestā aprakstītos punktus, kā piemēram, zemes pieejamība jaunajiem 

lauksaimniekiem, finanšu līdzekļu, aizdevumu pieejamība un citi manifestā norādīti punkti, 

kurus, grupās apspriedām. 

 
Dienas noslēgums Vakariņās neformālā gaisotnē ar CEJA dalībvalstu pārstāvjiem apspriedām 

darba grupas pirmo dienu, kā arī pārspriedām katrā valstī esošās grūtības jaunajiem 

lauksaimniekiem.  

 
2. Diena – Darba grupas sanāksme  

Dienas kārtības prezentācija.  

Diskusija par laboratorijā audzētu un fermentētu pārtiku  

Sekretariāts prezentēja vēsturi par laboratorijā audzētu un fermentētu pārtiku, notika 

padziļināta viedokļu apmaiņa starp darba grupas locekļiem.  

 
KLP struktūra un pārvalde  

Dalībnieki piedalījās dziļā diskusijā par Kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) struktūras un 

pārvaldes pirmajiem pamatelementiem.  

 
Viesis - Martēns Katrise (Maarten Catrysse) Beļģijas Eiropas parlamenta ppolitiskais 

padomnieks 2024.gada vēlēšanām  

Viesis mūs iepazīstināja ar gaidāmajiem kandidātiem Eiropas parlamenta vēlēšanām. 

 
Diskusija par finanšu instrumentiem jaunajiem lauksaimniekiem  

Sekretariāts sniedza prezentāciju par finanšu instrumentiem jaunajiem lauksaimniekiem, 

diskutējām par individuālu pieredzi un idejām, kā uzlabot finanšu līdzekļu pieejamību jaunajiem 

lauksaimniekiem, uzzinājām, ka tuvāko gadu laikā jaunajiem lauksaimniekiem būs pieejams 

jauns aizdevums. Aizdevuma nosacījumi vēl ir izstrādes stadijā.  

 
Citi jautājumi  

Dalībniekiem bija iespēja uzdot jebkādus papildu jautājumus vai sniegt paziņojumus, veicinot 

atvērtu un sadarbību pilnu atmosfēru.  

 
Noslēgumā uzzinājām turpmākos darba grupu datumus līdz par aprīlim, uzzinājām papildus 

organizatorisko informāciju par semināru Antverpenē, no 11.-13.decembrim.  

   

 

  Atskaiti sagatavoja eksperts                                  Robins Jānis Lellis 

 


